Em face de José Wellington Drumond Gouvêa, Prefeito Municipal de São Francisco do
Guaporé, pelas razões abaixo delineadas.

I. DOS FATOS

Conforme apurado pelo Órgão Ministerial, o Município de São Francisco do Guaporé celebrou o
Contrato Administrativo n. 289/2025, em 05 de novembro de 2025, no valor de R$ 2.830.000,00 (dois
milhões, oitocentos e trinta mil reais), cujo objeto consiste na contratação de empresa para prestação de serviço
de gerenciamento eletrônico de manutenção de frota.

A referida contratação foi efetivada por meio do Termo de Adesão n. 20/2025, mediante a adesão
à Ata de Registro de Preços n. 021/2025, referente ao processo eletrônico n. 045/2024 do Processo
Administrativo n. 1097/2024, do Município de Governador Jorge Teixeira, cujo valor global é de R$
5.660.000,00 (cinco milhões, seiscentos e sessenta mil reais).

Cumpre destacar que, ao compulsar o Edital do PE n. 045/2024 do Município de Governador

Jorge Teixeira, que deu origem à ARP n. 021/2025
[1]

, verificou-se a existência de cláusula expressa, no item
9.3.7, que vedava a adesão por órgãos ou entidades da Administração Pública Federal, Estadual e de outros

[...]

seja, após um exíguo lapso temporal de apenas 83 dias da assinatura da avença original, foi celebrado o 1°
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 289/2025 . Este aditivo promoveu um acréscimo quantitativo
de 25% (limite máximo de acréscimo) sobre o valor inicial do contrato, o que representa um adicional de R$
707.500,00 (setecentos e sete mil e quinhentos reais).

Dessa forma, o valor total do Contrato Administrativo nº 289/2025, após a celebração do
mencionado Termo Aditivo, alcançou a cifra de R$ 3.537.500,00 (três milhões, quinhentos e trinta e sete mil e
quinhentos reais). Tal montante representa, em termos percentuais, 62,5% do valor global da Ata de Registro
de Preços, extrapolando, de forma manifesta, o limite de 50% (cinquenta por cento) estabelecido para as
adesões.

Nesse sentido, a cronologia dos fatos indica fortes indícios de ilegalidade e afronta aos princípios

[...]

Gouvêa, Prefeito Municipal de São Francisco do Guaporé, a imediata suspensão dos efeitos do 1º Termo
Aditivo ao Contrato Administrativo n. 289/2025, celebrado em 27 de janeiro de 2026, proibindo-se a
realização de quaisquer empenhos, liquidações e pagamentos referentes ao acréscimo quantitativo de R$
707.500,00 (setecentos e sete mil e quinhentos reais);

III – Seja determinado a José Wellington Drumond Gouvêa, Prefeito Municipal de São
Francisco do Guaporé, que remetam a essa Corte de Contas cópia integral do Processo Administrativo que deu
origem ao Contrato Administrativo n. 289/2025;

IV - Sejam os autos encaminhados ao Corpo de Instrução dessa Corte de Contas para que se